
RREGULLORE

PÉR FUNKSIONIMIN E KOMITETIT RAJONAL TÉ PARANDALIMIT TÉ
RADIKALIZMIT DHE LUFTÉS KUNDÉR EKSTREMIZMIT TÉ DHUNSHÉM, NÉ

QARKUN FIER

Né zbatim té shkronjés f té pikés 4 dhe shkronjés dhe pikés II té Urdhrit nr. 185 date 31.10.2023 té

Kryeministrit, "Pér Krijimin e Komiteteve Rajonale té Parandalimit té Radikalizmit dhe Luftés kundér
Ekstremizmit te Dhunshém", Komiteti Rajonal i Parandalimit té Radikalizmit dhe Luftés kundér
Ekstremizmit té Dhunshém, Qarku Fier referuar né vazhdim si Komiteti,
miraton rregulloren Pér funksionim in e Komitetit Rajonal te Parandalim it te Radikalizmit dhe Luftés kundér
Ekstremizmit té Dhunshém si edhe té Sekretariatit te tij teknik:

KREUI
DISPOZITA TÉ PÉRGJITHSHME

Neni I

Qéllimi i rregullores

Kjo rregullore ka per qéllim te pércaktojé né ményré te pérgiithshme dhe té detajuar rregullat e brendshme
té organizimit dhe funksionimit té Komitetit Rajonal Pér Parandalimin dhe Kundershtimin e Ekstremizmit
té Dhunshém (Konlileli) si edhe té Sekretariatit té tij Teknik (Sekretariali), duke pérfshiré edhe rregullat e
organizimit dhe funksionimit té marrédhénieve té ndérsjella me institucionet shteterore dhe jo shtetérore,

pérgjegjésePér parandalimin e radikalizmit, luftén kundér ekstremizmit te dhunshém dhe proceseve té

rehabilitimit, ri- integrimit dhe risocializimit té té kthyerve nga zonat e luftés Siri dhe Irak, né nivel qarku.

Neni 2
Objekti

Objekti i késaj rregulloreje éshte:

2.

Krijimi i kornizés sé nevojshme rregulluese per te realizuar njé funksionim sa mé efektiv dhe té

koordinuar té Komitetit, anétaréve te tij, Sekretariatit Tekniksi edhe marrédhénien e tyre me aktoré
té tjeré qémund té thirren si pjesémarrés némbledhjet e Komitetit, sipas geshtjeve te caktuara.
Ndértimi i njé kornize rregulluese, e cila u krijon strukturave te Komitetit (perfshire edhe
Sekretariatit) mundésiné dhe hapésirat e nevojshme qé né punén e tyre, té respektojne parimet e
ligishmérisé, unitetit dhe hierarkisé, profesionalizmit, Ilogaridhénies, efektivitetit, transparencés,

giithé pérfshirjes, qéndrueshmérisé etj.

Neni 3
Fusha e Zbatimit

2.
Kjo Rregullore i shtrin efektet e saj mbi té gjithé anétarét e Komitetit si edhe Sekretariatit Teknik.
Pér aktoré te tjeré té pérfshiré némbledhjet e Komitetit, Pér Géshtje té caktuara, ményra e bashképunimit
dhe komunikimit do té funksionojé sipas késaj Rregulloreje dhe akteve te tjera ligiore, nénligiore né
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Neni 4

Parimet e organizimit dhe funksionimit

Komiteti dhe té giithé anétarét e tij udhéhiqen nga parimi i ndértimit té marrédhénieve pozitive, té
bashképunimit dhe mirékuptimit midis tyre, si dhe aktoréve té tjeré té pérfshiré né parandalimin e
radikalizmit, luftén kundér ekstrem izmit té dhunshém dhe proceseve té Rehabilitimit, Ri-integrimit dhe
Risocializim it.

Komiteti punon né bashképunim me shoqériné civile, duke vlerésuar maksimalisht kontributin dhe
angazhimin e tyre né parandalimin e radikalizmit, luftén kundér ekstremizmit té dhunshém dhe

proceseve te Rehabilitimit, Ri-integrimit dhe Risocializimit.

Komiteti kur e gjykon té nevojshme i fton Organizatat jofitimprurése (OJF), Organizatat joqeveritare
(OJQ), némbledhjet e tij dhe krijon té giitha lehtésirat e duhura ato me vullnetin e tyre té béhen pjesé
aktive e tryezave teknike.

KREU 11

STRUKTURA ORGANIZATIVE E KOMITETIT

Neni 5
Krijimi i Komitetit

Komiteti éshté krijuar me Urdhrin nr. 185 date 31 . 10.2023 té Kryeministrit "Pér Krijimin e Komiteteve
Rajonale té Parandalimil té Radikalizmit dhe Luflés kundér Ekstremizmit té Dhunshém ", né gdo qark.

Komiteti éshté ngritur me qéllim té identifikimit dhe referimit té rasteve té radikalizmit dhe
ekstremizmit té dhunshem (individét apo grupet vulnerabil né rrezik radikalizmi apo té radikalizuar),
ndjekjes sé te gjitha veprimeve, masave dhe aktoréve (shtetéroré ose jo shtetéroré) té pérfshiré né
parandalimin e radikalizmit, luften kundér ekstremizmit té dhunshém dhe proceset e rehabilitimit, ri
integrimit dhe risocializimit te personave té kthyer nga zonat e luftés, né nivel qarku, prané
Koordinatorit Kombétar Pér Parandalimin dhe Kundérshtimin e Ekstrem izmit té Dhunshém. Gjithashtu,
Komiteti shérben si uré lidhése per trajtimin e nevojave sociale dhe ekonomike mé té gjera té rasteve
te identifikuara ne rrezik radikalizmi apo té radikalizuara ne qark.

Neni 6
Pérbérja e Komitetit

Komiteti drejtohet nga Prefekti i Qarkut dhe ne perbérje té tij jané té giitha institucionet dhe agiencité
shtetérore pergiegiése dhe ose té pérfshira né parandalimin e radikalizmit, luftén kundér ekstremizmit
té dhunshém dhe proceseve te Rehabilitimit, Ri-integrimit dhe Risocializimit né, nivel vendor/qarku.

Té gjithé anétarét e Komitetitjané te barabarté midis tyre dhe giaté gjithé angazhimit dhe veprilntarisé
né Komitet duhet té udhéhiqen nga parimet e solidaritetit, humanizmit dhe pérgiegiésisé individuale.
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Komiteti Pér qéshtje té caktuara, mund t'i propozojéKoordinatorit Kombétar Pér Parandalimin dhe
Kundérshtimin e Ekstremizmit té Dhunshöm, thirrjen e njé eksperti te jashtém.

Anetarét e Komitetit duhet te paraqiten né Komitet te informuar dhe té pergatitur Pér té raportuar né
emer té strukturave respektive, Pér Géshtjet e Parandalimit te Radikalizmit dhe Luftés kundér
Ekstremizmit té Dhunshém népérputhjeme Strategiisé Ndersektoriale per Parandalimin e Ekstremizmit
té Dhunshém dhe Luftén Kunder Terrorizmit dhe planeve pérkatése té veprimit.

Né rastet kur vlerésohet e nevojshme dhe sipas Géshtjeve qé do trajtohen, né takimet e Komitetit, mund
té ftohen té marrin pjesé Kryetari i Késhillit té Qarkut, Kryetari/kryetarét ile bashkisé/bashkive,

drejtuesit e prokurorive té rretheve giyqésore, anétaré té bashkésive fetare, pérfaqésues nga shoqéria

civile dhe organizata apo agienci te tjera. Marrédhénia me kéto institucione do bazohet né parimin e

konsultimit dhe bashképunimit per zgjidhjen e problemeve té pérbashkéta.

Neni 7
Sekretariati teknik

Me qéllim sigurimin e mbéshtetjes administrative, koordinuese, logjistike dhe té té gjithé veprimtarisé

té Komitetit, prané Prefekturés krijohet Sekretariati Teknik i Komitetit, personel i cili caktohet nga veté

Prefekti (né cilésiné e Kryetarit té Komitetit) dhe éshté pjesée administrates.
per miréfunksionimin e Sekretariatit Teknik, Kryetari i Komitetit, cakton njé anetar té Sekretariatit
Teknik né rol koordinues dhe si pikö kontakti midis Sekretariatit dhe Komitetit apo aktoréve té

tjeré té pérfshiré.

Pjesé e sekretariatit teknik te Komitetit ndér te tjeré, do te jene edhe punonjésme funksione dhe njohuri
té thelluara, né fushén e Parandalimit te Radikalizmit dhe Luftés kundér Ekstremizmit té Dhunshém,
proceset e Rehabilitimit, Ri-integrimit dhe Risocializimit té cilét pérzgjidhen nga kryetari i Komitetit.

KREU Ill
DETYRAT DHE PÉRGJEGJESITE E KOMITETIT DHE SEKRETARIATIT TEKNIK

Neni 8
Detyrat dhe pérgiegiésité e Komitetit

Komiteti, gjaté ushtrimit té veprimtarisé se tij né té gjithé territorin e qarkut né zbatim té Urdhrit nr.185
date 3 1 . 10.2023 té Kryeministrit, Strategjisé Ndérsektoriale Pér Parandalimin e Ekstremizmit té Dhunshém
dhe Luftén Kundér Terrorizmitdhe planeve pérkatése té veprimit si dhe akteve té tjera ligiore dhe nénligiore

qé rregullojné fushén e Parandalimit te Radikalizmit dhe Luftés kundér Ekstremizmit té Dhunshém, ka kéto

detyra dhe pérgiegjési:

l. Koordinon dhe ndjek té giitha veprilnet, masat dhe aktorét e pérfshiré né parandalimin e

radikalizmit, luftén kundér ekstrem izmit té dhunshém dhe proceseve té Rehabilitimit, Ri-integrimit
dhe Risocializimit té té kthyerve nga zonat e luftés né nivel vendor/qarku.
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Kryen vlerésime periodike Pér fenomenin e radikalizmit dhe ekstremizmit té dhunshém né nivel
qarku dhe bén percaktimin e prioriteteve Pér veprim né nivel qarku, né pérputhje dhe né zbatim té

Strategjise Ndérsektoriale Pér Parandalimin e Ekstremizmit te Dhunshém dhe Luftén Kundér
Terrorizmit dhe planeve pérkatése té veprimit

Né bazé té studimeve dhe te vlerésimeve ben pércaktimin e nevojavespecifike té qarkut si dhe té

tendencave te fenomenit nénivel qarku.
Bén identifikimin e personave né rrezik radikalizmi, té radikalizuar né nivel qarku, si dhe merr
masat per referimin dhe trajtimin e tyre duke shfrytézuar kapacitetet dhe mundésité qé ofron qarku.

Bén identifikimin e individéve dhe té grupeve té ITezikuara nga radikalizmi, si dhe merr masa Pér
ngritjen e rrjeteve te aktoréve me qellim parandalimin e radikalizmit.
Sigurohet Pér ndjekjen e Planit té masave té marra nga institucioni pérgjegjés koordinues, mbi
nevojat e individeve té kthyer nga zonat e konfliktit si dhe merr masa Pér ngritjen dhe

bashképunimin e rrjeteve té aktoréve aktiv né proceset e rehabilitimit, ri-integrimit dhe
risocializimit te tyre.

Ndérmerr masa konkrete Pér parandalimin e radikalizmit dhe kundérshtimin e ekstremizmit té

dhunshém, nepérmjet, tryezave te rrumbullakéta, takimeve informuese dhe fushatave té

ndérgiegjésimit, krijimit té mekanizmave té mbrojtjes dhe té referimit té rasteve, duke krijuar njé
tabelé té ploté té dhénash per secilén problematiké.
Sherben si bélthame Pér trajtimin e nevojave sociale dhe ekonomike mé té gjera té rasteve té

identifikuara né qark, né rrezik radikalizmi apo té radikalizuara, qé lidhin ndérveprimin né kété

fushé me arsimin, shéndetesiné, miréqenien sociale, Pémijét né nevojé, geshtje té respektimit té

rendit publik etj.
Shérben si uré lidhése pergjegiese koordinuese ndérmjet Zyrés se Koordinatorin Kombétar Pér
Parandalimin dhe Kundérshtimin e Ekstremizmit té Dhunshém dhe Njésive te Vetéqeverisjes

Vendore per koordinimin e veprimtarisé Pér parandalimin e radikalizmit, luftén kundér
ekstremizmit té dhunshém dhe proceseve té rehabilitimit, ri- integrimit dhe risocializimit té té

kthyerve nga zonat e luftés Siri dhe Irak, né nivel qarku.
10. Zbaton me pergjegjési té giitha detyrat dhe udhézimet e léna nga Kryetari i Komitetit Rajonal i

Parandalimit té Radikalizmit dhe Luftés Kundér Ekstremizmit té Dhunshém, si dhe nga
Koordinatori Kombétar per Parandalimin dhe Kundérshtimin e Ekstremizmit té Dhunshém.

I l. Éshté partner vendor dhe piké kontakti edhe Pér autoritetin pérgiegjés Pér zbatimin e mekanizmit
kombétar té referimit té rasteve té radikalizmit dhe ekstremizmit té dhunshém.

12. Raporton periodikisht gdo tre muaj, gjashte muajdhe raport vjetor, népérmjet Kryetarit té Komitetit
tek Koordinatori Kombétar Pér Parandalimin dhe Kundérshtimin e Ekstremizmit té Dhunshém, Pér
te gjithé vcprimtariné c tij.

13. Propozon strategji konkrete per adresimin e Géshtjeve dhe problematikave qé kané te béjne me
parandalimin e radikalizmit, luftén kundér ekstremizmit té dhunshém si dhe rehabilitimin e té

riatdhesuarave nga zonat e konfliktit.

Neni 9
Detyrat dhe pérgjegjésité e sekretariatit teknik

Sekretariati teknik ka kéto detyra dhe pérgjegjesi:

1. Koor •nondhe organizon takimet e Komiteti Rajonal té Parandalimit té Radikalizmit dhe Luftés
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kundér Ekstremizmit té Dhunshém, né gdo qark;
Siguron grumbullimin dhe shkémbimin e materialeve Pér takimet e planifikuara dhe njofton

anétaret Pér takimet e Komiteti Rajonal té Parandalimit té Radikalizmit dhe Luftés kundér

Ekstremizmit te Dhunshém.,
Bashkérendon punén ndérmjet institucioneve te perfshira Pér zbatimin dhe monitorimin e detyrave

té léna nga Komiteti.
Mban procesverbale e mbledhjeve dhe harton vendimet e marra nga Kom iteti.

Siguron mbledhjen dhe shkémbimin e té dhénave né nivel qarku Pér detyrat e parandalimit té

radikalizmit dhe luftés kundér ekstremizmit té dhunshém, si dhe administron ato per raste konkrete

te trajtuara né tryezat ndérinstitucionale teknike rajonale qémund té ngrihen per kété qéllim apo né
Kom itet;
Harton raponet mujore té zbatimit té Planit té punés té kétij komiteti.
I siguron mbéshtetjen administrative dhe logiistike Pér veprimtariné e komitetit, i ndihmuar nga
struktura pérkatése e shérbimeve prané Gdo qarku.

Kryen dhe detyra té tjera té pércaktuara nga Kryetari i Kom itetit.

Kujdeset per zbatimin e detyrimeve Clé i ngarkohen nga Strategiisé Ndérsektoriale per Parandalimin
e Ekstremizmit té Dhunshém dhe Luftén Kundér Terrorizmit dhe planeve pérkatése té veprimit, si

dhe Planitté punés sémiratuar nga Komiteti.

l.

10. Mban, ruan dhe pérditéson te gjitha kontaktet e anétaréve te Komitetit dhe tryezave

ndérinstitucionale teknike qé mund te mblidhen Pér kété qéllim.

I l. Ruan dhe administron me pérgjegjési té gjitha dosjet dhe té dhenat e pérpunuara nga Komiteti,

pérfshire edhe dosjet me te dhéna Pér raste te veganta.
12. Kujdeset Pér shkémbimin e informacionit, midis anétaréve té Komitetit duke respektuar parimin e

ruajtjes se konfidencialitetit dhe té sigurisé sé té dhénave, sidomos té atyre té kthyer nga zonat e

konfliktit dhe me raste konkrete qé jané proces hetimi apo gjykimi.
13. Sekretariati teknik i Komitetit éshté pérgjegiés Pér komunikimin e te dhénave dhe referimin e

rasteve konkrete tek autoriteti pérgjegjés,népérmjet Kryetarit.
14. Éshté pérgjegiés Pér pérgatitjen e raporteve periodike dhe informacioneve té ndryshme, gdo tre

muaj, giashté muaj dhe rapoft vjetor, té cilat né emér té Komitetit duhet te dérgohen prané
Koordinatorit Kombétar per Parandalimin dhe Kundérshtimin e Ekstremizmit té Dhunshém,
népörmjet Kryetarit.

KREU IV

ORGANIZIMII MBLEDHJEVETÉ KOMITETIT

Neni 10
Mbledhjet e Kom itetit

Né zbatim té Urdhrit nr. 1 85 date 31.10.2023 té Kryeministrit, udhézimeve dhe akteve té tjera ligjore
ore, Komiteti zhvillon mbledhje periodike, tö paktön 1 (njö) herö né tre muaj, por edhedhe n"

shpe né varési té nevojave dhe problematikave té hasura.

z'}
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Mbledhjet e Komitetit thirren dhe drejtohen nga Kryetari i Komitetit dhe nga Koordinatori Kombétar
Pér Parandalimin dhe Kundérshtimin e Ekstremizmit té Dhunshém

Té paktén 5 ditö para qdo mbledhje, anötaröt e Komitetit dorözojnö prané Sekretariatit teknik,
raportimin e pörgatitur sipas fushave té tyre té pérgiegjösisé.

Sekretariati kujdeset per anén administrative dhe logiistike té zhvillimit té mbledhjeve, i cili merr té
giitha masat Pér njoftimin né kohe té anétaréve dhe té personave té tjeré qé duhet dhe mund té fitohen

nembledhje.

Njoftimi per zhvillimin e mbledhjeve dérgohet, te paktén, 5 dité pune pörpara datés Sö mbledhjes,
me shkresé ose/edhe né formé elektronike (faks apo e-mail), Pér té cilén anétarét e Komitetit kané réné
dakord paraprakisht. Bashke me njoftimin dérgohetedhe rendi i dités si dhe njé pérmbledhje e Géshtjeve

qé do té trajtohen némbledhje. Njoftimi Pér mbledhjen e radhés pasohet nga konfirmimi i pjesémarrjes
nga ana e anetarit té ftuar, i cili merr masat pérkatése Pér té qené prezent né mbledhje.

Pérpara zhvillimit té Gdo mbledhjeje, Sekretariati pergatit njé informacion paraprak Pér problematikat
qe do te trajtohen, si dhe sjell né vemendje té Komitetit Géshtje specifike, Pér té cilat éshte rénédakord
paraprakisht némbledhjet paraprake té tryezés.

Pér mbledhjen e radhés njoftohet, paraprakisht, Koordinatori Kombétar Pér Parandalimin dhe

Kundérshtimin e Ekstremizmit té Dhunshém. Sé bashku me njoftimin pércillen agienda si dhe
informacione te tjera kané té béjné me zhvillimin e mbledhjes.

Pas pérfundimit té mbledhjes, Sekretariati pérgatit njé raport té hollésishém i cili i dérgohet népérmjet
Kryetarit te Komitetit, Koordinatorit Kombetar per Parandalimin dhe Kundérshtimin e Ekstremizmit té
Dhunshém si dhe Pér dijeni te gjithé anétaréve té Komitetit.

Neni II
Procedura e zhvillimit te mbledhjes

Mbledhja hapet dhe moderohet nga Kryetari i Komitetit, i cili bén edhe prezantimin e rendit té dités si
dhe njé pérmbledhje té zhvillimeve té fundit té punés se Komitetit.

Né bazé té rendit té dités, üalén e marrin me radhé té gjithé anétarét e Komitetit, té cilét krahas
komenteve per geshtjet e percaktuara ne rend dite, informojne Komitetin edhe per veprimtarine e

strukturés qé ai pérfaqéson Pér periudhén midis dy mbledhjeve.
Gjate zhvillimit te mbledhjes mbahet procesverbal nga Sekretariati.

Né procesverbal mbahet shénim edhe listé prezenca e pjesémarrésvenémbledhje.
Pérpara se te zbardhet, procesverbali i mbledhjes shkémbehet Pér komente dhe nenshkrim, me te gjithe
anétarét e Komitetit dhe né fund shérben si bazé Pér te pérgatitur rapoflimin pérkatés Pér periudhén
mujoremidis mbledhjeve te Komitetit.

Vendimet né Komitet merren nga té giithé anetarét me shumicé té thjeshté votash.

Né fund te mbledhjes, pérveq zbatimit té Planit té punés, nga Kryetari lihen detyra specifike Pér t'u

ndjekur nga Komiteti dhe anétarét e tij.

Jig'*
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KREU V
MONITORIMII VEPRIMTARISE SE KOMITETIT

Neni 12
Mbikéqylja e veprimtarisé sé Komitetit

Prefekti i Qarkut ne cilésine e Kryetarit té Komitetit, drejton, mbikéqyr, kontrollon dhe koordinon té

gjithé veprimtariné e Komitetit dhe strukturave pérbérése te tij. Ai kujdeset Pér ndarjen e pérgjegjésive
dhe zbatimin e te gjitha detyrave né nivel qarku, né kuadér té Parandalimit te Radikalizmit dhe Luftés
kunder Ekstremizmit te Dhunshöm, proceseve te Rehabilitimit, Ri-integrimit dhe Risocializimit té té

kthyerve nga zonat e konfliktit.

Pér te gjithé veprimtariné e tij Kryetari i Komitetit, raporton dhe informon né vazhdimési Koordinatorin
Kombétar Pér Parandalimin dhe Kundérshtimin e Ekstremizmit té Dhunshém.

Me qéllim sigurimin e njé angazhimi institucional, té qéndrueshém dhe efikas té té giitha strukturave té

varésisé qé jane pjesé e Komitetit, Prefekti né cilésiné e Kryetarit te Komitetit, vendos lidhje té

drejtpérdrejta me titullarét e institucioneve né nivel lokal. Né rast té konstatimit té mangésive né
ndjekjen dhe zbatimin e detyrave té strukturave shtetérore qé jané pjesée Komitetit, Prefekti informon
Koordinatorin Kombétar Pér Parandalimin dhe Kundérshtimin e Ekstremizmit té Dhunshém si dhe
titullarin e institucioneve eprore te atyre té pérmendura mé sipér me qéllim marrjen e masave té

nevojshme Pér rregullimin e kétyre mangésive.

KREU VI
DISPOZITA TÉ TJERA

Neni 13
Administrimi i té dhénave dhe shkémbimi i informacionit

Té gjithé anétarét e Koniitetit dhe Sekretariatit, gjaté ushtrimit te veprimtarisé sé tyre, tregojné kujdes té

veganté né administrimin e te dhénave duke respektuar parimin e konfidencialitetit, si dhe duke
bashképunuar Pér njé shkémbim té sigurt té dhénash, né pérputhje me kuadrin rregullator ne fuqi Pér
mbrojtjen e te dhénave.

Neni 14
Hartimi i Planit té punés

Komiteti harton dhe miraton planin e punés, Pér njé periudhe I-vjecare:

l. Plani i punés duhet té kete té pércaktuara nevojat e qarkut dhe te jeté i bazuar né keto nevoja.
2. Plani i punés té jeté né pérputhje te ploté me Strategiisé Ndérsektoriale per Parandalimin e

Ekstremizmit te Dhunshém dhe Luftén Kundér Terrorizmitdhe planeve pérkatése tö veprimit.
3. Pér té pérfshiré masat e duhura né planin e punés, Komiteti do té bazohet né masat e parashikuara

né planet pérkatése té veprimit.

4. Né planin e punés duhet te pércaktohen qarté detyrat dhe aktivitetet, institucionet pérgjegjésesi dhe



5.

6.

afatet Pér realizimin e tyre.
Plani i punés duhet té konsultohet, paraprakisht, me Koordinatorin Kombétar per Parandalimin dhe
Kundérshtimin e Ekstremizmit té Dhunshém.
Plani i punes, duhet té miratohet nga Komiteti némbledhjen e tij té pare, e cila si rregull duhet té

zhvillohet brenda muajit Janar te vitit, Pér té cilin hartohet ky plan pune.

Neni 15

Mbajtja e kontakteve

l.

2.

3.

Té giitha strukturat e pérfshira né Komitet, né bashképunim edhe me agiencitö e tjera shtetérore dhe jo
shtetérore Cléjane apo jo, pjesé e Kom itetit dhe strukturave organizative té tij, apo struktura té pérfshira
né qéshtje te caktuara, jané té detyruar, ne bazé te késaj Rregulloreje, te vene ne dispozicion listen e

kontakteve te krijuara si rezultat i veprimtarisé sé tyre, me informacion mbi emér/mbiemér, numér
telefon/celular, adresé, e-mail, arsyen e kontaktimit, rolin e kétyre kontakteve, me qéllim Pér te krijuar
njé databazé té pérmbledhur té dhönash.

Kjo listé té dhénash, dérgohet prané Kryetarit, i cili, népérmjet Sekretariatit, krijon njé listé té

pérmbledhur. Kéto té dhéna, né Gdo moment, mund t'i béhen me dije Koordinatorit Kombétar per
Parandalimin dhe Kundérshtimin e Ekstremizmit te Dhunshém.

Té dhénat e mbledhura do té pérdoren vetém Pér qéllim té funksionit té Komitetit dhe né pérputhje té

ploté me aktet ligiore/nénligjore né fuqi, per mbrojtjen e té dhönave.

Neni 16

Formati i Rapoftimit té Komiteti Rajonal Pér Parandalimin e Radikalizmit dhe Luftés

kundér Ekstremizmit te Dhunshém

Pér pérgatitjen e raportit te Komitetit Rajonal té Parandalimit té Radikalizmit dhe Luftés kundér
Ekstremizmit té Dhunshém , né gdo qark, Gdo anétar, duhet te kete ne vimendje:

2.

3.

4.

5.
6.

7.

Raporti i pergatitur nga Komiteti duhet te jeté produkt i punés se té gjithé anétaréve té Komitetit.

Rapoflimi duhet te jeté periodik (qdo tre muaj, kiashtö muaj dhe vjetor) dhe pérmbajtja e rapoftit
duhet té jape informacion vetém per periudhön Pér té cilén raportohet dhe té evidentojé qalté

pérditésimet nga raporti i fundit.
Raporti duhet te pérmbajö informacion Pér zbatimin e Planit té punés té Komitetit si dhe mbi
konstatimet né fushén e veprimit té secilit prej anétaréve.
Raporti duhet te pérmbajé informacion té pérpunuar dhe té organizuar mire, si nga piképamja e

strukturés ashtu edhe e pérmbajtjes.

Gjuha e pérdorur duhet te jeté e qalté, e thjeshté dhe e kuptueshme.
Duhen shmangur némaksimum pérséritjet dhe pershkrimet e tepérta qé nuk japin informacion.
Raporti i secilit anétar, duhet te hattohet dhe té pércillet te Kryetari i Komitetit, né formén e njé
shkrese zyrtare si edhe né ményré elektronike, me date dhe me numér protokolli té institucionit qé
e dérgon. Sekretariati teknik mbledh rapoftet e secilit anétar dhe pérgatit rapoftin pérfundimtar, i
cili do té dérgohet né ményré elektronike né secilin anétar Pér komente shtesé.



8.

9.

Secili anétar, pérgjigiet mbi komentet shtesé, brenda pesé dité pune, dhe né rast te mungesés sé
komenteve shtesö, ky fakt, do té konfirmohet po néményré elektronike. Pas mbarimit té késaj faze,

raporti pérfundimtar do té zbardhetnga Sekretariati dhe do te nénshkruhet nga Kryetari dhe tö giithé
anétarét e tij, né gdo faqe.
Né pérfundim té nénshkrimit te ploté, rapofti pérfundimtar duhet té pércillet prané Koordinatorit
Kombétar per Parandalimin dhe Kundérshtimin e Ekstremizmit te Dhunshém, né rrugé zyrtare dhe
né format elektronik né adresat pérkatése, népérmjet Kryetarit. Ky raport i dérgohet, Pér dijeni, té

gjithé anétaréve té Kom itetit.
10. Struktura e raportit pérfundimtar, ndér te tjera, duhet té pérmbajé njé pérmbledhje e veprimtarisé sé

Komitetit Pér periudhén raportohet, konkretisht si mé poshté:

ii.

111.

iv.

v.

vi.

vii.

viii.

ix.

Ecuriné e realizimit té detyrave té löna nga mbledhjet e méparshme nga Kryetari i Komitetit dhe
Koordinatori Kombétar per Parandalimin dhe Kundérshtimin e Ekstremizmit té Dhunshém dhe

arsyet e mosrealizimit e tyre.
Té citohen té giitha aktivitetet e organizuara nga Komiteti dhe anétarét e saj, sipas fushés sé
veprimit té secilit dhe n.jépérshkrim i shkllltér mbi ecuriné dhe rezultatin e aktivitetit.
Té citohen masat, veprimet dhe aktorét e pérfshiré per parandalimin e radikalizmit, luften kundér
ekstremizmit té dhunshém dhe proceseve té Rehabilitimit, Ri-integrimit dhe Risocializimit te te

kthyerve nga zonat e luftés né nivel vendor/qarku.
Vlerésimet pérkatése té secilit anétarmbi fenomenin e radikalizmit dhe ekstremizmit té dhunshém
né nivel qarku dhe pércaktimin e prioriteteve Pér veprim si edhe pérditésim mbi nevojat specifike
dhe tendencave té fenomenit nénivel qarku.
Informacione té tjera, né fushén e veprim it té secilit anétar, konstatime dhe problematika té hasura
si dhe propozime Pér adresimin e tyre.
Informacion mbi trajtimin e nevojavesociale dhe ekonomike me té gjeraté rasteve té identifikuara
né qark, né rrezik radikalizmi apo té radikalizuara, lidhin ndérveprimin né köté fushé me
arsimin, shéndetésiné, miréqenien sociale, témijét nénevojé,Géshtje té respektim it té rendit publik
etj.
Té dhéna statistikore dhe tregues te arritjeve dhe rezultateve Pér periudhén qé raportohet, duke
evidentuar edhe krahasimin me periudhén e meparshme.
Kom iteti, népérmjet Kryetarit, per rastet dhe Géshtjet ku éshté vlerésuar e nevojshme, pjesemarrja
némbledhje edhe e Kryetarit té Késhillit té Qarkut, Kryetarit/kryetareve i/e bashkisé/bashkive,

drejtuesit e prokurorive té rretheve giyqésore, anétaré té bashkésive fetare, pérfaqésues nga
shoqéria civile dhe organizata apo agienci te tjera, ju kérkon informacion pérditésues, né bazé te

parimit té konsultimit dhe bashképunimit per zgjidhjen e problemeve te pérbashkéta, dhe e

perfshin kete informacion ne raportin perfundimtar per Koordinatorin Kombétar per Parandalimin
dhe Kundérshtimin e Ekstremizmit té Dhunshém.
Té dhénat duhet té pérfshijné informacion té pérpunuar nga te gjitha strukturat/anétarét jané
pjesé e Komitetit apo qé jane pérfshiré nga ky i fundit si aktoré pjesémarrés, sipas nevojave té

rasteve té ndryslune, ndér te tjera, pör:
l.

2.

3.

Personat e identifikuar né rrezik radikalizmi dhe masat e marra Pér ngritjen e rrjeteve té

aktoréve me qéllim parandalimin e radikalizmit, ecuria dhe rezultati i tyre, né realizim té

planeve pérkatése te nvasave.
Individét e kthyer nga zonat e konfliktit dhe masat e marra per ngritjen rrjeteve te aktoréve
aktiv né proceset e rehabilitimit, ri-integrimit dhe risocializimit te tyre.
Rastet e evidentuara nga Policia e Shtetit dhe té giithé aktorét e tjere, masat e marra né vijim



4.
5.

6.

7.
8.

9.

dhe ecuria e tyre;

Personat e identifikuar si me rrezik radikalizmi, masat e marra né vijim dhe ecuria e tyre;

Grupet dhe individét e rrezikuar nga radikalizmi dhe ekstremizmi i dhunshém, masat e marra
né vijim dhe ecuria e tyre;

Niveli i papunésisé Pér té giitha kategorité (gra, vajza, burra, studenté qé jané diplomuar sé
fundmi apo dhe mé paré), masat e marra lidhur me kété Géshtje;
Kapacitetet e shtuara Pér ofrimin e shérbimeve, (ecuriné dhe impaktin e tyre) nése ka etj.
Ndihmén dhe asistencén e dhéné Pér periudhén qé raportohet;
Planifikimi dhe programet Pér té ardhmen.

l.

2.

2.

3.

10. Probleme, konstatime, pengesa dhe véshtirési te evidentuara giaté punés se Komitetit si dhe
propozime per adresimin e tyre.

I l. Sugjerime té tjera dhe rek01nandime.

KREU VII

DISPOZITA PÉRFUNDIMTARE DHE KALIMTARE

Neni 17

Raportimi i paré Pér zbatimin e rregullores

Brenda dhjetö dité pune nga miratimi i késaj rregulloreje, Klyetari i Komitetit percakton anétarét e

Sekretariatit Teknik dhe brenda 1 muaji kalendarik, ky i fundit, pérgatit njé raport té hollésishém per
masat e marra né zbatim té asaj Gfaré éshté pércaktuar né Urdhérin nr. 185 daté 31.10.2023 té

Kryeministrit dhe kété rregullore. Ky raport i paraqitet Kryetarit té Komitetit (Prefektit té Qarkut), si
dhe i dérgohet Pér dijeni edhe Koordinatorit Kombétar Pér Parandalimin dhe Kundershtimin e

Ekstremizmit té Dhunshém.

Kryetari nga ana e tij, pasi njihet me kété rapolt, merr masa Pér rregullimin e mangésive dhe éshté

pérgiegiés Pér monitorimin e zbatimit te kesaj rregulloreje.

Neni 18

Hyrja né fuqi

Kjo rregullore hyn né fuqi mé date 31/01/2024

Miratuar nga Komiteti Rajonal i Parandalimit té Radikalizmit dhe Luftés Kundér Ekstremizmit té

Dhunshém, Qarku Fier né mbledhjen e dates 31/01/2024 dhe do té nénshkruhet nga té giithé
anötarét e Komitetit né cdo faqe.

Pas pércaktimit té anétaréve te Sekretariatit Teknik, kjo Rregullore do t'i béhet me dije gjithashtu dhe
do te nénshkruhet nga secili prej tyre né gdo faqe.
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